



شناسایی تاثیر سرمایه گذاری مستقیم خارجی بر رشد اقتصادی کشورهای منتخب

محمد علی محمودی هاشمی^{۱*}، صدیقه طوطیان اصفهانی^۲، اسداله مهرآرا^۳

۱- دانشجوی کارشناسی ارشد رشته مدیریت بازرگانی گرایش مالی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد الکترونیکی HASHEMI200522@YAHOO.COM

۲- استادیار گروه حسابداری، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق TOOTIAN_IR@YAHOO.COM

۳- استادیار گروه مدیریت، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد قائم شهر MEHRARA_A@YAHOO.COM

چکیده

بازارهای مالی دارای نقش کلیدی در تجهیز و هدایت وجوه موجود در اقتصاد به سمت بخشهای تولیدی و صنعتی و به تبع آن بهبود رشد اقتصادی هستند. تا حدی که به عقیده برخی اقتصاددانان گسترش بازارهای مالی موتور محرک رشد اقتصادی کشورها می باشد. به همین دلیل محقق، این تحقیق را با هدف شناسایی تاثیر سرمایه گذاری مستقیم خارجی بر رشد اقتصادی کشورهای منتخب انتخاب نمودند. روش تحقیق بر مبنای داده های پس رویدادی و بر اساس اهداف نیز از نوع تحقیق کاربردی است. جامعه آماری تحقیق حاضر، کلیه کشورهای حوزه خاورمیانه می باشد. روش نمونه گیری هدفمند می باشد، نمونه آماری تحقیق حاضر نیز از میان کشورهای خاورمیانه در طی دوره زمانی ۱۳۹۳-۱۳۸۹ تعداد ۱۴ کشور انتخاب شده اند. اطلاعات مربوط به مبانی نظری تحقیق از طریق روش کتابخانه ای و با مطالعه کتب و مقالات داخلی و خارجی موجود در زمینه پژوهش گردآوری شده است. نتایج تحقیق نشان داد سرمایه گذاری مستقیم خارجی بر رشد اقتصادی کشورهای منتخب تاثیر دارد. یعنی با افزایش سرمایه گذاری مستقیم خارجی، رشد اقتصادی در کشورهای منتخب افزایش می یابد.

واژه های کلیدی: سرمایه گذاری ، سرمایه گذاری مستقیم خارجی ، رشد اقتصادی

۱- مقدمه

فرهنگ لغت اینترنتی سرمایه گذاری خارجی را اینگونه تعریف کرده است: انتقال وجوه یا مواد از یک کشور (کشور صادر کننده) به کشور دیگر (کشور میزبان)، جهت استفاده از تأسیسات یک بنگاه اقتصادی در کشور اخیر، در برابر مشارکت مستقیم یا غیر مستقیم در سود آن بنگاه، چگونگی بهره گیری از این وجه در اداره یک بنگاه اقتصادی، وجه تمایز سرمایه گذاری خارجی از «تجارت خارجی»، ممکن است به شکل افزایش سرمایه مادی و سرمایه انسانی یا موجودی انبار باشد. سرمایه گذاری در حقیقت جریانی است که حجم آن توسط طرح هایی تعیین می شود که ارزش حال خالص مثبت یا نرخ بازده داخلی بیشتر از نرخ بهره دارند (دادرس، ۱۳۸۸). سرمایه گذاری مستقیم خارجی به گونه رائج آن به شکل سرمایه گذاری در تولید، ساخت کالا و استخراج مواد خام انجام می شود و کشورها برای پر کردن شکاف بین پس انداز ملی و سرمایه گذاری، دستیابی به دانش فنی و زدودن تنگناهای ارزی از آن استقبال می کنند. سازمان تجارت جهانی^۱ سرمایه گذاری مستقیم

^۱ World Trade Organization